previa opportuna approfondita analisi delle dinamiche sottese ai risultati, interviene

operativamente, attivando opportune iniziative per il rientro nel limite massimo tenendo

conto delle indicazioni fornite dalla Vigilanza.

Informativa al pubblico al 31.12.2012

Pag. 81 / 93

Frequenza di misurazione dell’esposizione al rischio di tasso

La misurazione del capitale interno attuale, condotta attraverso il richiamato algoritmo

semplificato indicato dalla Circolare 263/06 di Banca d’Italia, viene effettuata su base

trimestrale. Vengono effettuate inoltre ulteriori misurazioni a livello gestionale con cadenza

mensile applicando sull’intero portafoglio il modello interno di Asset and Liability

Management. Sono istituiti nel regolamento Finanza limiti operativi in materia di esposizione

al rischio di tasso sull’intero portafoglio più stringenti rispetto a quelli previsti dalla normativa

di vigilanza.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

RISCHIO DI TASSO D'INTERESSE SULLE POSIZIONI INCLUSE NEL PORTAFOGLIO
BANCARIO

STRESS TEST SU DATI PROSPETTICI

31/12/2012
(+200 basis

points)

31/12/2012
(-200 basis

points)

31/12/2013
(+200 basis

points)

31/12/2013
(-200 basis

points)

Variazione di valore economico prevista -22.923 +12.252 -31.795 +14.955

Capitale Interno 22.923 - 31.795 -

Patrimonio di vigilanza consolidato 191.873 191.873 193.873 193.873

Indice di rischiosità 11,95% 6,39% 16,40% 7,71%

Stress test: shock parallelo della curva di ulteriori
100 basis points nello scenario di rialzo

31/12/2012
(+300 basis

points)

Variazione di valore economico prevista -47.693

Capitale Interno 47.693

Patrimonio di vigilanza consolidato 191.873

Indice di rischiosità 24,86%

Lo stress test viene elaborato solamente per lo scenario di rialzo dei tassi, in quanto è sotto

questa ipotesi che si determina un impatto negativo in termini patrimoniali. Sempre in tale

ambito, si è inoltre ritenuto opportuno mantenere fermo il patrimonio di vigilanza, azzerando

la crescita di circa € 2 milioni prevista per fine 2013.